2

                                    ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по обсуждению проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения

03.12.2020                                      с. Мичуринск                                      10 ч.

Всего членов комиссии - 5
Кворум -3

Присутствовали: 5
Отсутствовали:   нет
Присутствовали на заседании:  13 (список прилагается)
Председатель заседания:

Корочкин В.Н. – глава сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район.
Секретарь комиссии:

Низаева А.И. –  управляющий делами администрации  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проекте решения Совета «О бюджете сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»
Докладывает Корочкин В.Н.- глава сельского поселения.

Повестка дня утверждена единогласно.

1.СЛУШАЛИ:

Корочкин В.Н. – глава сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района:
- В соответствии со статьей 39 Положения о бюджетном процессе  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан утвержденного решением Совета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан    на рассмотрение ревизионной комиссией представляется проект  бюджета    сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов:

Проект решения о бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» представлен в Совет сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального МР в соответствии с требованиями ст. 184.2. Бюджетного кодекса РФ, т.е. 15 ноября 2020 года.

Одновременно с проектом решения Совета   сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан «О бюджете  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» представляются следующие документы и материалы: (Документы прилагаются)
Прогнозируемый объем доходов бюджета сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района на 2021 год предусмотрен в сумме  5891,7 т. руб  или 105,36% к утвержденному плану 2020 г. (утвержденный бюджет 2020 г. 5591,5 т.р.), в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1481,0 т.р. или  97,5 % к 2020 году. Безвозмездные поступления в сумме 4410,7 . или 108,28 % к 2020 году . Доля налоговых и неналоговых доходов прогнозируется на 4,8 % меньше в связи со снижением  к ожидаемой оценке 2021года. Уменьшение  налоговых и неналоговых доходов бюджета обусловлен прогнозируемым уменьшением налоговой базы:

-единый сельскохозяйственный налог 20,0 т.р (25,0 т.р.).

- Земельный налог с физ.лиц 30,0 т.р. (1200,0 т.р.)
В общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения  на 2021 год на долю  налога на доходы физических лиц приходится 4,1% (62,0 т.р.), налоги на совокупный доход 1,7%, (25 т.р.),налог на имущество физ.лиц  12% (180 т.р), земельный налог  физ.лиц 81% (1200,0 т.р), земельный налог с организаций   приходится 3 % общей суммы поступления . Общий объем расходов бюджета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района прогнозируется в сумме 5891,7 т.р. сформированный по программной структуре расходов бюджета, исходя из оценки доходов бюджета сельского поселения.

В проекте бюджета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района учтены :

- достижение целей и целевых показателей, задач национальных проектов (программ) формируемых в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задач развития РФ на период до 2024 года.

- приоритетные мероприятия, реализуемые в рамках муниципальных программ, их у нас принято 9 и непрограммных направлений деятельности.

В общей сумме расходов бюджета на 2021 год 59,2 % занимают социально-значимые расходы – это оплата труда, социальные выплаты гражданам и тд.

Проект бюджета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов внесен на рассмотрение Совета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в срок, установленный Положением о бюджетном процессе в сельском поселении.

Документы и материалы к проекту решения представлены в полном объеме по перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджет сбалансирован по доходам и по расходам как на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Предложенный проект решения Совета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан «О бюджете  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», внесенный администрацией  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, в целом соответствует требованиям к формированию проекта бюджета и к его содержанию, установленным бюджетным законодательством.

Таким образом, учитывая, что вопрос утверждения местного бюджета подлежит урегулированию соответствующим нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, Советом  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан может быть принято указанное решение.

Внутренних противоречий, пробелов в правовом регулировании, а также положений коррупциогенного характера в проекте решения не содержится.

Проект бюджета вместе с приложенными документами прилагаются.

В соответствии со статьей 39 Положения о бюджетном процессе
сельского поселения Мичуринский сельсовет сельского поселения муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан    на рассмотрение ревизионной комиссией представляется проект  бюджета сельского поселения Мичуринский сельсовет сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов  прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 5891,7 тыс. рублей, общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 5891,7 тыс. рублей.
Проект решения о бюджете на 2021  год и на плановый период 2022 и 2023 годов представлен в Совет сельского поселения Мичуринский сельсовет  МР в соответствии с требованиями ст. 184.2. Бюджетного кодекса РФ, т.е. 15 ноября 2019 года.

Основными факторами формирования бюджета на планируемый период являются:

- обеспечение реализации комплекса мер по увеличению доходов бюджета сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан;

- достижение установленных для отдельных видов экономической деятельности целевых индикаторов мобилизации доходов;

- реализация системы мониторинга налогооблагаемой базы и поступлений налоговых и неналоговых доходов от крупнейших налогоплательщиков;

- применение налоговых стимулов для улучшения инвестиционного и предпринимательского климата района;

- инвентаризации и сокращению дебиторской задолженности по доходам;

- продолжение оценки эффективности налоговых льгот и ставок;

( определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2021-2023 годы, исходя из оценки доходов бюджета сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021-2023 годы, утвержденных показателей решения о бюджете сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан текущего периода в уточненной редакции и прогнозируемого объема расходных обязательств сельского поселения;

- планирование параметров бюджета сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан с учетом реализации планов мероприятий («дорожных карт») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению собственных доходов за счет имеющихся резервов, в том числе с комплексным планом обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в сельском поселении Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021-2023 годы;
Основные характеристики бюджета сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на плановый период 2021 и 2022 годов:
 прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2021 год в сумме 5891,7 тыс. рублей   на 2022 год в сумме 4682,4 тыс. рублей и на 2023 год -4693,0 тыс.руб;
общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2021 год в сумме 5891,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4681,4 тыс. рублей, и на 2023 год в сумме 4693,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 187,3 тыс. рублей;
дефицит (профицит) бюджета сельского поселения на 2021 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Руководствуясь статьей 117 Конституции Республики Башкортостан и решением Совета сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан «О бюджетном процессе в сельском поселении Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан» Администрация  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района от 15 ноября 2020 года № 119 представила на рассмотрение Совета сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан проект бюджета сельского поселения  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
Проект решения о бюджете на  2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» представлен в Совет сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального МР в соответствии с требованиями ст. 184.2. Бюджетного кодекса РФ, т.е. 15 ноября 2020 года.

Одновременно с проектом решения Совета   сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан «О бюджете сельского поселения Ми чуринскимй сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на  2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» представляются все соответствующие  документы и материалы.

В проекте бюджета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района учтены:
- достижение целей и целевых показателей, задач национальных проектов (программ) формируемых в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задач развития РФ на период до 2024 года.

- приоритетные мероприятия, реализуемые в рамках муниципальных программ, их у нас принято 9 и непрограммных направлений деятельности.

Расходы бюджета по программным структурам составит 2559,1 т.р. что составит (43,44 % всех расходов бюджета и на непрограммные расходы приходится 56,56 % (  3332,6т.руб).

В общей сумме расходов бюджета на 2021 год 59,2 % занимают социально-значимые расходы – это оплата труда, социальные выплаты гражданам и т.д.

Проект бюджета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов внесен на рассмотрение Совета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в срок, установленный Положением о бюджетном процессе в сельском поселении.

Документы и материалы к проекту решения представлены в полном объеме по перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджет сбалансирован по доходам и по расходам как на  2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Предложенный проект решения Совета  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан «О бюджете  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на  2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», внесенный администрацией  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, в целом соответствует требованиям к формированию проекта бюджета и к его содержанию, установленным бюджетным законодательством.

Таким образом, учитывая, что вопрос утверждения местного бюджета подлежит урегулированию соответствующим нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, Советом  сельского поселения Мичуринский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан может быть принято указанное решение.

Внутренних противоречий, пробелов в правовом регулировании, а также положений коррупциогенного характера в проекте решения не содержится.

Проект бюджета сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на  2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов внесен на рассмотрение Совета сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в срок, установленный Положением о бюджетном процессе в сельском поселении.

Документы и материалы к проекту решения представлены в полном объеме по перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Фархутдинова Е.М. – директор МБОУ «СОШ им.М.Фархутдинова с.Мичуринск»
Концепция бюджета направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, безусловное исполнение социальных обязательств, повышение    эффективности и результативности бюджетных расходов. Хочется напомнить, при планировании ремонта местных дорог не забыть дорогу в д.Тимирово.
Если больше нет желающих  выступать, то на этом публичные слушания завершаются.  Спасибо за участие.

РЕШИЛИ:

         1.  Рекомендовать Совету сельского поселения Мичуринский сельсовет утвердить на очередном заседании  бюджет сельского поселения Мичуринский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2021  год и плановые периоды 2022 -2023 годы.

Проголосовали «за» - 5 чел.
«Против»- нет, «Воздержались» - нет.

Председатель заседания     ______________                        В.Н.Корочкин

Секретарь  заседания            _______________                    А.И.Низаева [image: image1][image: image2][image: image3]